
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 

 
N. 226 DEL 15/03/2018 

 
 
SETTORE: SERVIZI AL CITTADINO ED ALLA PERSONA 

 
SERVIZIO: INTERVENTI SOCIALI 

 
 
 
OGGETTO: ATTESTAZIONE DI AVVENUTO ESITO POSITIVO DELLE VERIFICHE 

EFFETTUATE AI SENSI DELL'ART. 80 DEL DLGS 50/2017 PER AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI POTENZIAMENTO ATTIVITA' SPORTELLI STRANIERI DEL DISTRETTO 

SOCIALE EST MILANO. DURATA 12 MESI. EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. 

 

 

 

 

 

 

 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 

 
Esecutiva il 30/03/2018 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17 gennaio 2018, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2018-2020; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17 gennaio 2018, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 ai 
sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 6 aprile 2017 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2017 e che con il medesimo atto i responsabili di 
settore sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi; 

• L’art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità stabilisce che il PEG verrà approvato entro 
20 giorni dall’approvazione del Bilancio di previsione da parte del Consiglio Comunale;  

 

DATO ATTO CHE 

con l’ Accordo di Programma, regolato dall’art. 34 del D.lgs. 267/2000, tra le Amministrazioni 

comunali di Pioltello, Rodano, Segrate e Vimodrone, la Provincia di Milano e l’ASL MI 2 per la 

realizzazione del Piano di Zona 2015 – 2017 , approvato dall’Assemblea Intercomunale con atto 

deliberativo n. 12 del 20.04.2015 il Comune di Pioltello è stato designato Ente Capofila del 

processo programmatorio che: 

• presta la propria personalità giuridica agli Enti aderenti all’Accordo di Programma in 

relazione all’attivazione degli adempimenti e degli interventi previsti per la realizzazione del 

Piano di Zona; 

• assicura la gestione del FNPS, del FSR e di altri trasferimenti a cofinanziamento mettendo 

sussidiariamente a disposizione la propria struttura finanziaria e la propria partitura di 
bilancio; 

 

ATTESO CHE 

• Con determinazione n. 738 del 28/09/2017 si è provveduto ad approvare l'avviso pubblico 
esplorativo e il relativo modello di dichiarazione di interesse per l'acquisizione di 
manifestazioni di interesse finalizzate all'individuazione di soggetti da invitare alla 
procedura negoziata ex art. 36 Dlgs 50/2016 per l'affidamento del servizio “Potenziamento 
delle attività degli sportelli stranieri nel Distretto Sociale Est Milano – Progetto Misura per 
misura ”; 

• con determinazione n. 864 del 08/11/2017 si è provveduto ad indire procedura negoziata 
tramite piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA ai fini dell'affidamento del servizio di 
“POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DEGLI SPORTELLI STRANIERI DEL DISTRETTO 
SOCIALE EST MILANO” da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa per un periodo di anni uno; 



• che con le medesime determinazioni dirigenziali si è provveduto ad approvare il foglio patti 
e condizioni, la lettera di invito e i relativi allegati con contestuale assunzione di impegno di 
spesa, 

• che successivamente alla scadenza del termine ultimo per la ricezione delle offerte è stata 
nominata la Commissione di gara, con atto dirigenziale n. 1 del 08/01/2018 ; 

• che con la determinazione dirigenziale n. 25 del 15/01/2018 si è provveduto ad approvare i 
verbali di gara e ad affidare il servizio “ Potenziamento delle attività degli sportelli stranieri 
nel Distretto Sociale Est Milano ” alla Cooperativa Sociale Progetto Integrazione di Milano; 

 

PRESO ATTO del contenuto delle certificazioni agli atti acquisiti per le verifiche delle dichiarazioni 
prodotte dalla Cooperativa Sociale Progetto Integrazione di Milano”; 

ATTESO che, in base alle certificazioni pervenute, è stato verificato il possesso, da parte della 
Cooperativa risultata aggiudicataria definitiva del servizio in oggetto dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D. Lgs. 56/2017, come richiesti dalla lettera di invito. 

CONSIDERATO pertanto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni, l’aggiudicazione definitiva del servizio alla Cooperativa Sociale Progetto 
Integrazione di Milano è efficace;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTI gli allegati pareri 

accertati gli obblighi derivanti dell'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in legge 
n. 102/2009 sulla tempistica dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 

DETERMINA 

1) DI ATTESTARE l'avvenuto esito positivo dei controlli eseguiti, come da certificati acquisiti 
d'ufficio e conservati agli atti, ai sensi dell'art. 80 del Dlgs 50/2017; 

2) DI PROVVEDERE all’aggiudicazione definitiva ed efficace del Servizio di potenziamento 
attivita' sportelli stranieri del Distretto Sociale Est Milano alla Cooperativa Sociale Progetto 
Integrazione di Milano; 

3) DI INTEGRARE l'impegno n. 278/2018 assunto al capitolo 1241540 con determinazione 
dirigenziale n. 864/2017 di euro 2.330,98 in quanto, a seguito del ritardo dei tempi relativi al 
perfezionamento della procedura di gara, il servizio, della durata di 12 mesi, è stato affidato solo 
nel mese di gennaio 2018 rendendo necessaria una maggiore disponibilità economica sul 2018; 

 



4) DI IMPUTARE la somma di euro 2.330,98 al capitolo 1241540 “Piano di zona – progetto FAMI” 
macroaggregato 12.04.1.04 con la codifica fino al V livello U 1.04.01.02.003 del Bilancio 2018; 

5) DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009, nonché 
dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica, con particolare riferimento alla disciplina del saldo tra 
entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 comma 466 e della Legge n. 232/2016 (legge di stabilità 
2017); 

6) DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.E.L.L come modificato dal Decreto Legge 

174/2012, la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento; 

7) DI CORRISPONDERE alla Cooperativa Progetto Integrazione quanto impegnato a 
presentazione di fattura, secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità comunale. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Serena Bini 

 

 

 
 
 Il Segretario Generale 
 DOTT. f.to CARLINO DIEGO
 


